

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-I (WINTER-2019)
MAPS111 POLITICAL THOUGHT FROM PLATO TO MARX-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What is the purpose of Plato's Ideal State? प्लेटो के आदर्श राज्य का क्या उद्देश्य है?
 - Write names of any two books by Aristotle. अरस्तु की किन्हीं दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
 - What is the meaning of citizenship according to Aristotle? अरस्तु के अनुसार नागरिकता का क्या अर्थ है?
 - Write the meaning of the General Will of Rousseau. रूसो की 'सामान्य इच्छा' का अर्थ लिखिए।
 - Who is called the father of sovereignty? सम्प्रभुता का जनक किसे कहा जाता है?
 - Whose book is the 'Social Contract'? 'सोशल कॉन्ट्रैक्ट' किसकी पुस्तक है?
 - Whom did Hobbes call 'Leviathan'? होब्स ने 'लेवियाथान' किसे कहा है?
 - In how many parts Plato divided his education plan? प्लेटो ने अपनी शिक्षा योजना को कितने भागों में बांटा है?
 - What was the main reason of Church and state controversy in Middle Age? मध्यकाल में चर्च और राज्य विवाद का मूल कारण क्या था?
 - In which book did Locke give the Contract Theory? लॉक ने समझौतावादी सिद्धांत किस पुस्तक में दिया है?

PART – B

भाग - ब

- Explain what is the Theory of Justice of Plato? प्लेटो का न्याय सिद्धांत क्या है? स्पष्ट कीजिए।
OR
 - Explain Aristotle's Idea of Revolution. अरस्तु के क्रांति सम्बन्धी विचार स्पष्ट कीजिए।

3. i Explain that Machiavelli is the first modern political thinker?
मैकियावली प्रथम आधुनिक चिन्तक है? स्पष्ट कीजिए।
OR
ii How many categories of Laws Aquinas have given? Describe them.
एक्विनास ने कानूनो की कितनी श्रेणियां बताई है? वर्णन कीजिए।

4. i Explain the views of Hobbes on human nature.
हॉब्स के मानवीय प्रकृति सम्बन्धी विचार स्पष्ट कीजिए।
OR
ii Write the characteristics of general will of Rousseau.
रूसो की सामान्य इच्छा की विशेषताएँ लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe the communism theory of Plato.
प्लेटो के साम्यवादी सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
OR
ii Describe Aristotle's theory of Slavery.
अरस्तु के दासता सम्बन्धी सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
6. i Describe the political views of Machiavelli.
मैकियावली के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।
OR
ii Critically discuss Bodin's theory of sovereignty.
बोदां के सम्प्रभुता सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
7. i Describe Locke's social contract theory.
लॉक के सामाजिक समझौता सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
OR
ii Examine Social Contract Theory of Hobbes.
हॉब्स के सामाजिक समझौता सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-I (WINTER-2019)

MAPS112 INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS AND STATE POLITICS IN INDIA-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write the meaning of ‘Judicial Activism’.
न्यायिक सक्रियता का अर्थ क्या है?
 - What is ‘Court of Record’?
‘अभिलेख न्यायालय’ क्या है?
 - Write any two importance of fundamental duties.
मौलिक कर्तव्यों के कोई दो महत्व लिखिए।
 - Write two unitary features of Indian constitution.
भारतीय संविधान के दो एकात्मक लक्षण लिखिए।
 - What do you mean by residuary powers?
अवशिष्ट शक्तियों से आपका क्या तात्पर्य है?
 - Write names of two major committees tasked with formation of the Indian constitution.
भारतीय संविधान निर्माण के लिए गठित दो प्रमुख समितियों के नाम लिखिए।
 - Directive principles of India are taken from the constitution of which country?
भारत के नीति निर्देशक तत्व किस देश के संविधान से लिए गए हैं?
 - What do you mean by Public Interest Litigation (P. I. L.)?
लोकहित अभियोजन (पी. आई. एल) से आप क्या समझते हैं?
 - Who was the temporary president of the constituent assembly?
भारतीय संविधान सभा के अस्थाई अध्यक्ष कौन थे?
 - Who was the chairman of the drafting committee of the Indian constituent assembly?
भारतीय संविधान की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे?

PART – B

भाग - ब

- Write down the approaches to the study of Indian politics.
भारतीय राजनीति के अध्ययन के अभिगम लिखिए।

OR

 - Explain the nature of Indian political system.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

3. i Discuss the concept of demands for State Autonomy.
राज्य स्वायत्ता की मांग की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
OR
ii Explain 'Right to Constitutional Remedies'.
'संवैधानिक उपचारों' के अधिकार को स्पष्ट कीजिए।

4. i Discuss the powers of Prime Minister.
प्रधानमंत्री की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
OR
ii Explain 'Judicial Reforms'.
'न्यायिक सुधारों' को स्पष्ट कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the background of the Indian Constituent Assembly.
भारतीय संविधान सभा की पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए।
OR
ii Describe the composition and working style of the Indian Constituent Assembly.
भारतीय संविधान सभा की संरचना और कार्यशैली का वर्णन कीजिए।
6. i Discuss the 'Centre-State Legislative Relations'.
'केन्द्र-राज्य विधायी संबंधों' का वर्णन कीजिए।
OR
ii Explain the directive principles of State policy.
राज्य नीति के निर्देशक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
7. i Discuss the organization and functions of Lok Sabha.
लोकसभा के संगठन एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
OR
ii Explain the relations between prime minister and president.
प्रधानमंत्री और राष्ट्रपति के पारस्परिक संबंधों की व्याख्या कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-I (WINTER-2019)
MAPS113 COMPARATIVE POLITICS AND POLITICS OF DEVELOPING COUNTRIES-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write the meaning of comparative politics. तुलनात्मक राजनीति का अर्थ लिखिए।
 - Define the Federal form of the Government. संघात्मक शासन प्रणाली को परिभाषित कीजिए।
 - What do you mean by unitary form of Government? एकात्मक शासन व्यवस्था से आप क्या समझते हैं।
 - Give definition of Input-Output model. आगत-निर्गत मॉडल को परिभाषित कीजिए।
 - What is structure in the structural functional approach? संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम में संरचना क्या है?
 - What is political development? राजनीतिक विकास क्या है?
 - Write names of the main tools of Direct Democracy. प्रत्यक्ष प्रजातंत्र के मुख्य उपकरणों के नाम लिखिए।
 - Write name of the propounder of political approach system.
राजनीतिक व्यवस्था अभिगम के प्रमुख प्रतिपादक का नाम लिखिए।
 - Write two characteristics of modern approach of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक दृष्टिकोण की दो विशेषताएं लिखिए।
 - Write two differences between constitution and constitutionalism.
संविधान एवं संविधानवाद के बीच दो अंतर लिखिए।

PART – B

भाग - ब

- Discuss the various types of Comparative methods.
विविध प्रकार की तुलनात्मक पद्धतियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

OR

 - Discuss the scope of traditional comparative politics.
परंपरागत तुलनात्मक राजनीतिक के प्रमुख क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

3. i Explain the political culture approach in comparative politics.
तुलनात्मक राजनीतिक के राजनीतिक संस्कृति उपागम को समझाइए।
OR
ii Review the political sociology.
राजनीतिक समाजशास्त्र की समीक्षा कीजिए।

4. i Write the merits of federal form of government.
संघात्मक शासन (सरकार) के गुण लिखिए।
OR
ii Write a note on pressure groups.
दबाव समूहों पर एक टिप्पणी लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Examine the nature of comparative politics.
तुलनात्मक राजनीति की प्रकृति का परिक्षण कीजिए।
OR
ii Examine the main feature of constitutionalism.
संविधानवाद के प्रमुख तत्वों (विशेषताओं) को विवेचना कीजिए।
6. i Analyze the structural functional approach.
संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम (अभिगम) का विश्लेषण कीजिए।
OR
ii Write an essay on “political socialization”.
“राजनीतिक समाजीकरण” पर एक लेख लिखिए।
7. i Distinguish between the parliamentary and the presidential form of government.
संसदीय शासन प्रणाली एवं अध्यक्षतात्मक शासन प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिए।
OR
ii Discuss the functions of political parties in modern political systems.
आधुनिक राजनीतिक व्यवस्थाओं में राजनीतिक दलों के कार्यों का विवेचन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-I (WINTER-2019)
MAPS114 MAJOR IDEAS AND ISSUES IN PUBLIC ADMINISTRATION-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define the term ‘administration’.
‘प्रशासन’ शब्द को परिभाषित कीजिए।
 - Give expanded form of ‘POSDCORB’.
‘पोस्डकोर्ब’ का विस्तृत रूप दीजिए।
 - Define ‘Public Administration’.
‘लोक प्रशासन’ को परिभाषित कीजिए।
 - What do you mean by new public administration?
अभिनव लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं?
 - What is development administration approach?
विकास प्रशासन अभिगम क्या है?
 - What do you mean by new public management?
अभिनव लोकप्रबंध से आप क्या समझते हैं?
 - What is political economy approach?
राजनीतिक अर्थशास्त्र अभिगम क्या है?
 - Write narrow view of scope of public administration.
लोक प्रशासन के क्षेत्र के सम्बन्ध में संकुचित दृष्टिकोण लिखिए।
 - Write broader view of scope of public administration.
लोक प्रशासन के क्षेत्र के सम्बन्ध में व्यापक दृष्टिकोण लिखिए।
 - Write two differences between public and private administration.
लोक प्रशासन और निजी प्रशासन में दो अंतर बताइए।

PART – B

भाग - ब

- Explain the concept of politics-administration dichotomy.
राजनीति प्रशासन की द्विभाजन की अवधारणा को समझाइये।
OR
 - Discuss ‘POSDCORB’ in the scope of public administration.
लोक प्रशासन के क्षेत्र में ‘पोस्डकोर्ब’ की व्याख्या कीजिए।

3. i Describe the main features of new public administration.
नवीन लोक प्रशासन के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिए।
OR
- ii Distinguish between politics and administration.
राजनीति एवं प्रशासन में अंतर बताइए।
4. i Discuss liberal democratic and Marxist approach.
उदारवादी लोकतांत्रिक तथा मार्क्सवादी अभिगम का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the salient features of public policy.
लोकनीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the nature of public administration.
लोक प्रशासन की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Examine the impact of information technology on public administration.
लोक प्रशासन पर सूचना तकनीकी के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।
6. i Discuss the development and aims of public administration.
नवीन लोक प्रशासन के विकास एवं लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the relationship between politics and administration.
राजनीति और प्रशासन के संबंधों का वर्णन कीजिए।
7. i Explain the process of public policy.
लोकनीति निर्माण की प्रक्रिया समझाइए।
OR
- ii Discuss the ecological approach given by Riggs.
रिग्स द्वारा दिए गए पर्यावरणीय उपागम की विवेचना कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) Semester-II (SUMMER-2019)
MAPS211 POLITICAL THOUGHT FROM PLATO TO MARX-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- What is loss theory? हानि सिद्धान्त क्या है?
 - Explain Hegel's dialectic method हीगल के द्वंदवाद को स्पष्ट कीजिए।
 - Write T.H. Green's idea of political obligations. टी.एच. ग्रीन का राजनीतिक दायित्व का विचार बताइए।
 - What is concept of positive liberty of T.H.Green. सकारात्मकता स्वतंत्रता के बारे में ग्रीन की मान्यता क्या है?
 - Define class struggle. वर्ग संघर्ष को परिभाषित कीजिए।
 - When was communist manifesto published? कम्युनिस्ट मैनिफेस्टो का प्रकाशन कब हुआ?
 - Write Carl Marx idea of state. राज्य के बारे में कार्ल मार्क्स का विचार बताइए।
 - What is the main basis of utilitarianism? उपयोगितावाद का मूल आधार क्या है?
 - What are the measures to scale pleasure and pain according to bentham. बेन्थैम के अनुसार सुख एवं दुःख को मापने की कसौटियां क्या है?
 - "Imperialism is the highest stage of capitalism" who gave the idea. "साम्राज्यवाद पूंजीवाद की उच्चतम अवस्था है।" यह विचार किसका है?

PART – B

भाग – ब

- Describe Bentham view of laws. बेन्थैम के विधि सम्बन्धी विचारों का वर्णन कीजिए।

OR

 - Describe Mill's amendments in Bentham utilitarianism. बेन्थैम के उपयोगितावाद में मिल द्वारा किए गए संशोधनों का वर्णन कीजिए।

3. i Explain Hegels concept of state.
हीगल के राज्य की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Discuss Green's idea of right.
ग्रीन के अधिकारों की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
4. i What do you mean by historical materialism of Karl Marx? Explain it.
कार्ल मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Describe restatement of revolutionary Marxism by Lenin.
लेनिन द्वारा क्रांतिकारी मार्क्सवाद की पुनर्व्याख्या का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Comparatively analyze Bentham and Mill's idea of representative government.
बेन्थम व मिल के प्रतिनिधि सरकार संबंधी विचारों की तुलनात्मक समीक्षा कीजिए।
OR
- ii Write an essay on J.S. Mill's concept of liberty.
जे.एस.मिल की स्वतंत्रता की संकल्पना पर एक लेख लिखिए।
6. i Analyze the political ideas of Hegel.
हीगल के राजनीतिक विचारों की समीक्षा कीजिए।
OR
- ii Explain green's concept of sovereignty.
ग्रीन की संप्रभुता की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
7. i Describe the main political ideas of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के प्रमुख राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain Lenin's idea of democratic centralization.
लेनिन के 'लोकतान्त्रिक केन्द्रवाद' को स्पष्ट कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) Semester-II (SUMMER-2019)
MAPS212 INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS AND STATE POLITICS IN INDIA

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) OR (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) OR (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग-अ**

1. i Name the present governor of Rajasthan state. राजस्थान राज्य के वर्तमान राज्यपाल का नाम बताइए।
- ii What do you mean by regional parties? क्षेत्रीय दलों से आपका क्या अभिप्राय है?
- iii State any two powers of chief minister. मुख्यमंत्री की कोई भी दो शक्तियाँ बताइए।
- iv State any two discretionary powers of governor. राज्यपाल की कोई भी दो स्वविवेकीय शक्तियाँ बताइए।
- v Give any two names of regional parties. कोई दो क्षेत्रीय दलों के नाम बताइए।
- vi Give any two specific features of pressure group. दबाव समूह की कोई दो विशेषताएँ बताइए।
- vii What do you mean by liberalization? उदारीकरण से आप क्या समझते हैं?
- viii Who is the chief election commissioner of India? भारत के वर्तमान मुख्य निर्वाचन आयुक्त कौन हैं?
- ix State any two bad effects of caste on Indian politics. भारतीय राजनीति में जाति के कोई दो दुष्प्रभाव बताइए।
- x Write any two recommendations of national commission on constitutional review. संविधान के पुनरावलोकन हेतु गठित राष्ट्रीय आयोग के कोई दो सुझाव लिखिए।

PART – B**भाग-ब**

2. i Explain powers of governor as an agent of centre. केंद्रीय अभिकर्ता के रूप में राज्यपाल की शक्तियाँ बताइए।
OR
- ii Examine the emerging trends in state politics. राज्यों की राजनीति में उभरती प्रवृत्तियाँ बताइए।

3. i Give names and their specific features of any two regional parties.
किन्ही दो प्रमुख क्षेत्रीय दलों के नाम व उसकी विशेषताएं बतलाइए।

OR

ii Explain the role of pressure groups in Indian politics.
भारतीय राजनीति में दबाव समूहों की भूमिका बताइए।

4. i What do you mean by criminalization of politics?
भारतीय राजनीति के अपराधीकरण से आप क्या समझते हैं?

OR

ii What do you mean by politics of communalism?
साम्प्रदायिकता की राजनीति से आप क्या समझते हैं?

PART – C

भाग-स

5. i Explain the role of governor as an agent of centre.
केन्द्रीय अभिकर्ता के रूप में राज्यपाल की भूमिका समझाइए।

OR

ii Analyze the relations between governor, chief minister and council of ministers.
राज्यपाल, मुख्यमंत्री और मंत्रिपरिषद के बीच संबंधों का विश्लेषण कीजिए।

6. i Analyze the ideologies and social basis of two main national parties - Congress and BJP
भारत के दो प्रमुख राष्ट्रीय राजनैतिक दल कांग्रेस एवं भाजपा की विचारधारा व उनके सामाजिक आधार को समझाइए।

OR

ii The nature and shape of Indian federal union is largely determined by political parties. With this context explain the role of regional political parties in India.
भारत का संघात्मक ढांचा उसकी प्रकृति तथा आकार मुख्यता राजनैतिक दलों पर निर्भर करता है। इस कथन के सन्दर्भ में भारत के क्षेत्रीय दलों की भूमिका समझाइए।

7. i Terrorism is no more a national issue but has become an international issue. What are its impact on Indian politics?
आतंकवाद एक राष्ट्रीय समस्या नहीं बल्कि अन्तराष्ट्रीय समस्या बन चुका है। इस कथन के सन्दर्भ में भारतीय राजनीति पर आतंकवाद के प्रभाव को समझाइए।

OR

ii What are challenges before Indian democracy? Suggest some measures to deal with them.
भारतीय लोकतंत्र के समक्ष चुनौतियों को बताते हुए उनके निराकरण के कुछ उपाय बताइए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A.(POLITICAL SCIENCE) Semester-II (SUMMER-2019)

MAPS213 COMPARATIVE POLITICS AND POLITICS OF DEVELOPING COUNTRIES-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Give the meaning of Neo-colonialism. नव उपनिवेशवाद का अर्थ बताइये।
 - Write two features of Parliamentary form of Government. संसदीय शासन प्रणाली के दो तत्व बताइये।
 - Give the meaning of Federal form of Government. संघात्मक शासन का अर्थ बताइये।
 - Write two features of federal form of Government. संघीय शासन प्रणाली के दो तत्व बताइये।
 - Describe two merits of Bi-Cameral legislature. द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका के दो गुण बताइये।
 - What do you mean by 'Judicial Review'? न्यायिक पुनरावलोकन से क्या तात्पर्य है?
 - What do you understand by Bureaucracy? नौकरशाही से आप क्या समझते हैं?
 - Write two functions of the Chief-Executive. मुख्य कार्यपालिका के दो कार्य लिखिए।
 - Write the meaning of Colonialism. उपनिवेशवाद का अर्थ बताइये।
 - Write one argument regarding decline of legislatures.
विधानमण्डलों(सभाओं) के पतन के पक्ष में एक तर्क दीजिये।

PART – B

भाग - ब

- What are the reasons of decline of legislatures?
विधायिका के पतन के कारणों का उल्लेख कीजिये।
OR
 - Give reasons of the concentration of powers in the executive.
कार्यपालिका में शक्तियों के केन्द्रीकरण का क्या कारण है?
- Write a note on Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन पर एक टिप्पणी लिखिए।
OR
 - What is the meaning of Independence of Judiciary?

न्यायपालिका की स्वतंत्रता का क्या अर्थ है?

4. i Discuss the nature of Neo-colonialism.
नव उपनिवेशवाद के स्वरूप की व्याख्या कीजिये।
OR
ii Write a note on "Post Colonial State".
“उत्तर उपनिवेशी राज्य” पर एक टिप्पणी लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe the organization and powers of Legislative.
व्यवस्थापिका के गठन एवं शक्तियों का वर्णन कीजिये।
OR
ii Discuss merits and demerits of Bicameralism.
द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिये।
6. i What is Judicial Review? Compare the Judicial Review System of India and America.
न्यायिक पुनरावलोकन क्या है? भारत और अमेरिका के न्यायिक पुनरावलोकन पद्धति की तुलना कीजिये।
OR
ii Write an essay on Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन पर एक निबंध लिखिए।
7. i Discuss the major trends of Democratic Expansion.
प्रजातांत्रिक विस्तार के मुख्य रुझानों की व्याख्या कीजिये।
OR
ii Discuss the nature of anti-colonial struggle.
उपनिवेशवाद विरोधी संघर्ष की प्रकृति का वर्णन कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A.(POLITICAL SCIENCE) Semester-II (SUMMER-2019)
MAPS214 MAJOR IDEAS AND ISSUES IN PUBLIC ADMINISTRATION-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

1. i Who is main exponent of bureaucratic theory? नौकरशाही सिद्धान्त के मुख्य प्रतिपादक कौन है?
- ii Define scientific management. वैज्ञानिक प्रबंध को परिभाषित कीजिए।
- iii What is downsizing of bureaucracy? नौकरशाही का लघुकरण क्या है?
- iv Write the meaning of recruitment. भर्ती का अर्थ लिखिए |
- v What is the aim of administrative behavior? प्रशासनिक व्यवहार का मूल लक्ष्य क्या है?
- vi Write the characteristics of effective communication. प्रभावशाली संचार के लक्षण लिखिए।
- vii What is the meaning of decision making? निर्णय निर्माण का क्या अर्थ है?
- viii What do you mean by direct recruitment? प्रत्यक्ष भर्ती से आप क्या समझते हैं?
- ix Write the names of main thinkers of behavioral approach.
व्यवहारवादी उपगम के मुख्य विचारकों के नाम लिखिए।
- x Write the names of main thinkers of system approach (theory).
व्यवस्था अभिगम (सिद्धान्त) के मुख्य विचारकों के नाम लिखिए।

PART – B**भाग – ब**

2. i Examine the scientific management theory of organization.
संगठन के वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
OR
- ii Evaluate the system theory.
व्यवस्था सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।

3. i Explain the types of motivation.
अभिप्रेरणे के प्रकारों को समझाइए।
OR
- ii Examine the theories of leadership.
नेतृत्व के सिद्धान्तों का परीक्षण कीजिए।
4. i Describe the principles of promotion.
पदोन्नति के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Discuss the various kinds of training.
प्रशिक्षण के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i What do you understand by behavioral approach? Discuss the basic assumptions of behavioral approach.
व्यवहारवादी अभिगम से आप क्या समझते हैं? व्यवहारवादी अभिगम की मूल मान्यताओं की विवेचना कीजिए।
OR
- ii Critically evaluate the human relations theory.
मानव सम्बन्ध सिद्धान्त का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
6. i Define communication and examine the administrative barriers which lead to communication.
सम्प्रेषण को परिभाषित कीजिए एवं उन प्रशासनिक बाधाओं का परीक्षण कीजिए जो सम्प्रेषण को भंग करती हैं।
OR
- ii Examine the views of Herbert Simon on decision making process in public administration.
प्रशासन में निर्णय निर्माण प्रक्रिया पर हर्बर्ट साइमन के विचारों का परीक्षण कीजिए।
7. i Explain the role of civil services in developing societies.
विकाशील समाजों में लोकसेवाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the concept of “Administrative culture”.
“प्रशासनिक संस्कृति” की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-III (WINTER-2019)

MAPS311 CONTEMPORARY INDIAN AND WESTERN POLITICAL THEORY-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write the meaning of Indian Renaissance
भारतीय पुर्नजागरण का अर्थ लिखिए।
 - When and who founded the Brahma Samaj?
ब्रह्म समाज की स्थापना किसने और कब की?
 - Ram Manohar Lohia was a supporter of which ideology?
राम मनोहर लोहिया किस विचारधारा के समर्थक थे?
 - What do you mean by spiritual nationalism?
आध्यात्मिक राष्ट्रवाद से आप क्या समझते हैं?
 - Which society was founded by Swami Vivekananda?
स्वामी विवेकानंद ने किस संस्था की स्थापना की?
 - Who founded the Azad Hind Fauj?
आज़ाद हिन्द फौज की स्थापना किसने की?
 - Write the names of any two books of Mahatma Gandhi?
महात्मा गाँधी की कोई दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
 - Why Dr. B. R. Ambedkar got influenced by Buddhism?
डॉ. बी. आर. अम्बेडकर बौद्ध धर्म से क्यों प्रभावित हुए?
 - When and with whose efforts did the Sati system prohibition law come into force?
सती प्रथा निषेध कानून कब और किसके प्रयासों से लागू हुआ?
 - Name any two national movements run by Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी द्वारा संचालित कोई भी दो राष्ट्रीय आन्दोलनों के नाम लिखिए।

PART – B

भाग - ब

- Write the main principles of Brahma Samaj.
ब्रह्म समाज के प्रमुख सिद्धांत लिखिए।

OR

 - Explain Neo-Vedantism of Swami Vivekananda.
स्वामी विवेकानंद के नव-वेदान्तवाद को समझाइए।

3. i Explain the nature of Indian struggle for freedom.
भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Explain the political views of Subhash Chandra Bose.
सुभाष चन्द्र बोस के राजनीतिक विचारों को स्पष्ट कीजिए।
4. i Compare the main ideas of Buddha and Karl-Marx.
बुद्ध और कार्ल मार्क्स के विचारों की तुलना कीजिए।
OR
- ii Write a note on Ram Manohar Lohiya's socialism.
राममनोहर लोहिया के समाजवाद पर एक टिप्पणी लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe the social views of Raja Ram Mohan Roy.
राजा राम मोहन राय के सामाजिक विचारों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the contribution of Swami Vivekananda to Indian society.
भारतीय समाज के लिए स्वामी विवेकानंद के योगदान का वर्णन कीजिए।
6. i Explain Bal Gangadhar's fierce nationalism.
लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक के उग्र राष्ट्रवाद सम्बन्धी विचार स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Discuss the contribution made by Subhash Chandra Bose to the national independence movement.
सुभाष चन्द्र बोस द्वारा राष्ट्रीय स्वतंत्रता आन्दोलन में दिए गए योगदान की विवेचना कीजिए।
7. i Discuss the role of Dr B. R. Ambedkar in upliftment of downtrodden class.
पिछड़े वर्ग के उत्थान के लिए डॉ. भीमराव अम्बेडकर की भूमिका का विवेचन कीजिए।
OR
- ii Explain the philosophical bases of Mahatma Gandhi's thoughts.
महात्मा गाँधी के विचारों के दार्शनिक आधारों की विवेचना कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-III (WINTER-2019)

MAPS312 THEORIES OF INTERNATIONAL RELATIONS AND CONTEMPORARY POLITICAL ISSUES-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define the 'Game Theory'. 'खेल सिद्धांत' को परिभाषित कीजिए।
 - Write the names of member countries of ASEAN? आसियान (ASEAN) के सदस्य देशों के नाम लिखिए।
 - What do you understand by International Relations? अंतर्राष्ट्रीय संबंधों से आप क्या समझते हैं?
 - Define 'National Interest'. 'राष्ट्रीय हित' को परिभाषित कीजिए।
 - What is balance of power? शक्ति संतुलन क्या है?
 - What do you understand by collective security? सामूहिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं?
 - What do you mean by arms control? शस्त्र नियंत्रण का क्या अभिप्राय है?
 - What is the extended form of N. P. T.? एन. पी. टी. (N. P. T.) का विस्तारित रूप क्या है?
 - Write any two approaches to the study of International Relations?
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के कोई दो उपागम (अभिगम) लिखिए।
 - Write about the role of ideology in National Power.
राष्ट्रीय शक्ति में विचारधारा की भूमिका के बारे में लिखिए।

PART – B

भाग - ब

- Analyze the system approach to study the International Relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में व्यवस्था अभिगम का विश्लेषण कीजिए।
 - OR
 - Evaluate the realist approach in International Relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में यथार्थवादी उपागम का मूल्यांकन कीजिए।
- Explain the various human elements of National Power.
राष्ट्रीय शक्ति के विभिन्न मानवीय तत्वों की विवेचना कीजिए।
 - OR
 - Discuss the devices for maintaining the balance of power.
शक्ति संतुलन स्थापित करने के उपायों का वर्णन कीजिए।

4. i Explain the role of India in 'Non-Alignment Movement'.
'गुट निरपेक्ष आन्दोलन' में भारत की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Discuss the contemporary issues in post cold war period.
शीत युद्धोत्तर कालीन प्रमुख समकालीन मुद्दों का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the basic characteristics of International Relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Analyze the decision making approach for the study of International Relations.
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में निर्णय-निर्माण अभिगम का विश्लेषण कीजिए।
6. i Discuss the methods for promoting the National Interest.
राष्ट्रीय हितों के संवर्धन के तरीकों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the limitations of National Power.
राष्ट्रीय शक्ति की सीमाओं का वर्णन कीजिए।
7. i Discuss the causes of end of cold war.
शीतयुद्ध की समाप्ति के कारणों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii What is C. T. B. T. (Comprehensive Test Ban Treaty)? Describe its merits and demerits.
व्यापक परमाणु परीक्षण निषेध संधि (C. T. B. T.) क्या है? इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-III (WINTER-2019)

MAPS313 INDIAN ADMINISTRATION

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write two contributions of Kautilya's administration. कौटिल्य प्रशासन के दो योगदान बताइए।
 - Who was Sthanik in Kautilya's administration? कौटिल्य प्रशासन में स्थानिक कौन था?
 - Write two contributions of British administration. ब्रिटिश प्रशासन के दो योगदान बताइए।
 - What is article 352? अनुच्छेद 352 से आप क्या समझते हैं?
 - What do you know about ordinance? अध्यादेश से आप क्या समझते हैं?
 - Write names of any two ministries of Indian government. भारत सरकार के किन्हीं दो मंत्रालयों के नाम लिखिए।
 - Write any two functions of prime minister's office. प्रधानमंत्री कार्यालय के कोई भी दो कार्य बताइए।
 - Write the names of ministers of different categories in the council of ministers. मंत्रिपरिषद में विभिन्न श्रेणियों के मंत्रियों के नाम लिखिए।
 - What is the method of removal of Indian president? भारत के राष्ट्रपति को हटाने के लिए कौन सी प्रक्रिया अपनाई जाती है?
 - How many types of all India services are there in India? भारत में कितनी प्रकार की अखिल भारतीय सेवाएँ पाई जाती हैं?

PART – B

भाग - ब

- Discuss the executive or administrative duties of king according to Kautilya.
कौटिल्य के अनुसार राज्य के कार्यपालिका या प्रशासनिक कार्य का वर्णन कीजिए।
 - OR
 - Explain Jaagirdari system in Mughal period.
मुगलकालीन जागीरदारी प्रथा को समझाइए।

3. i What are the emergency powers of Indian President?
भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियां बताइए।
OR
- ii Describe the relation between Prime Minister and council of ministers.
प्रधान मंत्री और मंत्रिपरिषद के मध्य संबंध का वर्णन कीजिए।
4. i Write briefly the functions of Prime Minister Office (PMO).
प्रधानमंत्री कार्यालय के कार्य संक्षिप्त में लिखिए।
OR
- ii Explain briefly organization and functions of cabinet secretariat.
मंत्रिमंडलीय सचिवालय का संगठन व कार्य संक्षिप्त में समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss the types of punishments according to Kautilya.
कौटिल्य के अनुसार दंड के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
OR
- ii Describe the British legacies to Indian Administration.
भारतीय प्रशासन को ब्रिटिश देन का वर्णन कीजिए।
6. i Discuss the role and position of Indian President.
भारत के राष्ट्रपति की भूमिका व स्थिति बताइए।
OR
- ii Explain the role and position of Indian Prime Minister.
भारत के प्रधानमंत्री की स्थिति व भूमिका समझाइए।
7. i Explain the major functions and organization of Finance Ministry of Government of India.
भारत सरकार में वित्त मंत्रालय का संगठन व कार्य समझाइए।
OR
- ii “The cabinet secretariat is the pivot of Indian Administration”. Examine the statement and discuss the role and importance of cabinet secretariat in the light of above statement.
“कैबिनेट सचिवालय भारतीय प्रशासन का प्रमुख आधार स्तम्भ है”। इस कथन को परीक्षण करते हुए इसके प्रकाश में कैबिनेट सचिवालय की भूमिका तथा महत्ता को इंगित कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A(POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-III (WINTER-2019)

MAPS 314 LOCAL SELF GOVERNMENT & DEVELOPMENT ADMINISTRATION

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write the meaning of local self government.
स्थानीय शासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
 - When did the 74th constitutional amendment come into effect?
74वां संविधान संशोधन कब लागू हुआ ?
 - What is the procedure of composing municipalities?
नगरपालिकाओं के गठन के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है?
 - Write the number of municipal corporations in Rajasthan today.
वर्तमान में राजस्थान में नगर निगम कितने हैं?
 - Who can be made the member of ‘Gram Sabha’?
ग्रामसभा के सदस्य कौन बन सकते हैं?
 - How many subjects are there in constitution for ‘Panchayati Raj System’?
पंचायती राज व्यवस्था के लिए संविधान में कितने विषयों का प्रावधान है?
 - In which article of constitution is written about “Panchayati Raj System”.
संविधान के किस अनुच्छेद में पंचायती राज व्यवस्था का उल्लेख है?
 - From which district of Rajasthan first time Panchayati Raj System started?
राजस्थान के किस जिले से सर्वप्रथम पंचायती राज व्यवस्था प्रारंभ हुई?
 - Which constitutional institution is responsible to conduct the elections of local bodies?
स्थानीय निकायों के चुनाव संपन्न करवाने के लिए कौनसी संवैधानिक संस्था उत्तरदायी है?
 - What is the rotational system of reservation in local bodies’ elections?
स्थानीय निकायों के चुनावों में चक्रानुक्रम आरक्षण व्यवस्था क्या है?

PART – B

भाग - ब

2. i Write the meaning of local government and throw light on its importance.
स्थानीय शासन का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।

OR

- ii Write the main features of the 74th constitutional amendment.
74वें संविधान संशोधन की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

3. i Write the functions and role of Vikas Adhikari.
विकास अधिकारी की भूमिका व कार्य लिखिए।

OR

- ii Describe functions and compositions of 'Gram Sabha'
ग्रामसभा के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

4. i Explain the functions of municipalities in Rajasthan.
राजस्थान में नगरपालिकाओं के कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Write the functions of State Finance Commission.
राज्य वित्त आयोग के कार्य लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe the features of 73rd constitutional amendment.
73वें संवैधानिक संशोधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Describe the development process of local self government in India.
भारत में स्थानीय स्वशासन की विकास प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

6. i Describe the composition and powers of Panchayat Samities.
राजस्थान में पंचायत समिति के गठन व शक्तियों का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Describe the composition and powers of Zila Parishad in Rajasthan.
राजस्थान में जिला परिषद् के गठन व शक्तियों का वर्णन कीजिए।

7. i Describe the composition and functions of municipal corporations in Rajasthan.
राजस्थान में नगर निगम के गठन व कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Explain the control of state on local bodies.
स्थानीय निकायों पर राज्य के नियंत्रण को समझाइए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) SEMESTER-III (WINTER-2019)
MAPS315 INTERNATIONAL LAW & INTERNATIONAL ORGANIZATION

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What is 'Statelessness'?' 'राज्यहीनता' क्या है?
 - Define 'Nationality'. 'राष्ट्रीयता' को परिभाषित कीजिए।
 - Write two elements of extradition. प्रत्यर्पण के दो तत्व बताइए।
 - What is the role of 'recognition' in formation of state? राज्य के निर्माण में 'मान्यता' का महत्व क्या है?
 - What do you mean by state succession? राज्य उत्तराधिकार से आप क्या समझते हैं?
 - What is international limit of territorial sea? प्रादेशिक समुद्र की अन्तर्राष्ट्रीय सीमा क्या है?
 - Write any two limits of state jurisdiction. राज्य के क्षेत्राधिकार की दो सीमाएं बताइये।
 - viii Who is known as the father of international law?
अन्तर्राष्ट्रीय कानून का जनक किसे कहा जाता है?
 - ix Write Oppenheimer's definition of international law.
अन्तर्राष्ट्रीय कानून की ओपेनहीमर की परिभाषा बताइए।
 - x Write any one incident for the origin of international law.
अन्तर्राष्ट्रीय कानून के विकास के कोई एक घटना बताइए।

PART – B

भाग - ब

- Describe the basis of international law.
अन्तर्राष्ट्रीय कानून के आधारों पर चर्चा कीजिए।

OR

 - What are the issues in international law related to third world? Discuss.
अन्तर्राष्ट्रीय कानून में तीसरी दुनिया से सम्बंधित मुद्दे क्या हैं? चर्चा कीजिए।
- Describe declaratory theory of recognition of state.
राज्यों की मान्यता के घोषणात्मक सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

OR

- ii Write a comment on territorial jurisdiction of state.
राज्य के प्रादेशिक क्षेत्राधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. i Discuss means for acquisition of nationality.
राष्ट्रीयता प्राप्ति के विभिन्न तरीकों पर चर्चा कीजिए।

OR

- ii What is extradition? Explain.
प्रत्यर्पण क्या है? स्पष्ट कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe condition of sovereign state as international person in international law.
अन्तर्राष्ट्रीय कानून में संप्रभु राज्यों की व्यक्ति में स्थिति का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Write place of individual in international law and human rights.
अन्तर्राष्ट्रीय कानून एवं मानवाधिकारों में व्यक्ति का स्थान बताइए।

6. i What do you mean by recognition of state? Write its basis.
सरकारों की मान्यता से आप क्या समझते हैं? इसके आधार बताइए।

OR

- ii Explain the modes of acquiring and losing state territory.
राज्य द्वारा प्रदेश प्राप्त करने एवं खोने के तरीके समझाइए।

7. i Discuss the concept of double nationality.
दोहरी राष्ट्रीयता की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

OR

- ii Describe the principle of non extradition of political criminals.
राजनीतिक अपराधियों के प्रत्यर्पण के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A.(POLITICAL SCIENCE) Semester-IV (SUMMER-2019)
MAPS411 CONTEMPORARY INDIAN AND WESTERN POLITICAL THEORY-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग - अ**

1. i What is Behaviouralism? व्यवहारवाद क्या है?
- ii Define Political theory. राजनीतिक सिद्धांत को परिभाषित कीजिये।
- iii Write meaning of Post Behaviouralism. उत्तर व्यवहारवाद का अर्थ लिखिए।
- iv Define Ideology. विचारधारा को परिभाषित कीजिये।
- v What do you understand by revival of Political Theory? राजनीतिक सिद्धांत के पुनरुत्थान से आप क्या समझते हैं?
- vi Write names of two exponents of Behavioralism. व्यवहारवाद के दो जनकों के नाम लिखिए।
- vii Define end of History. इतिहास के अन्त को परिभाषित कीजिये।
- viii What do you mean by Fact? तथ्य से क्या तात्पर्य है?
- ix Define meaning of Value. मूल्य के अर्थ को परिभाषित कीजिये।
- x Give any two characteristics of classical tradition of Political Theory.
राजनीतिक सिद्धांत की शास्त्रीय परंपरा की दो विशेषताएँ बताइये।

PART – B**भाग - ब**

2. i Discuss the nature and significance of Political Theory.
राजनीतिक सिद्धांत की प्रकृति व महत्व का वर्णन कीजिये।
OR
- ii Discuss the meaning and elements of Post Behavioralism.
उत्तर व्यवहारवाद के अर्थ व तत्वों का वर्णन कीजिये।
3. i Write an essay on revival of Political Theory.
राजनीतिक सिद्धांत के पुनःप्रवर्तन पर एक निबंध लिखिए।

OR

- ii Discuss the main features of Behavioralism.
व्यवहारवाद के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिये।

4. i Write short note on Value fact Dichotomy.
तथ्य मूल्य विवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

- ii Discuss the concept of the end of History.
इतिहास का अंत अवधारणा का वर्णन कीजिये।

PART – C

भाग - स

5. i Examine the contribution of Post Behaviouralism in the development of contemporary Political theory.
समकालीन राजनीतिक सिद्धांत के विकास में उत्तर व्यवहारवाद के योगदान का परीक्षण कीजिये।

OR

- ii Discuss the importance of classical tradition in political theory.
राजनीतिक सिद्धांत में शास्त्रीय परंपरा के महत्व का विवेचन कीजिये।

6. i Explain different interpretation in political theory.
राजनीतिक सिद्धांत की विभिन्न व्याख्याओं का वर्णन कीजिये।

OR

- ii Describe the significance of Political Ideology and its role.
राजनीतिक विचारधारा का महत्व एवं भूमिका का वर्णन कीजिये।

7. i Write the characteristics of classical tradition of Political Theory
राजनीतिक सिद्धांत के शास्त्रीय दृष्टिकोण की विशेषताएँ लिखिए।

OR

- ii What is traditional Political Theory? Examine the shift in Political theory from traditional to modern perspective of political theory.
परम्परागत राजनीतिक सिद्धांत क्या है? किस प्रकार परम्परागत राजनीतिक सिद्धांत, आधुनिक सिद्धांत के साथ समायोजित हो गए हैं?

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A.(POLITICAL SCIENCE) Semester-IV (SUMMER-2019)

MAPS412 THEORIES OF INTERNATIONAL REALTIONS AND CONTEMPORARY POLITICAL ISSUES-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- When and where was the first earth conference held? प्रथम पृथ्वी सम्मलेन कब और कहाँ आयोजित हुआ?
 - Write the definition of Liberalization. उदारीकरण की परिभाषा लिखिए।
 - Write any two purposes of Privatization. निजीकरण के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
 - When is world environment day celebrated? विश्व पर्यावरण दिवस कब मनाया जाता है?
 - What is the purpose of establishing W.T.O? W.T.O. की स्थापना का क्या उद्देश्य है?
 - What is the meaning of non-alignment? गुटनिरपेक्षता का क्या अभिप्राय है?
 - Which country is related to the incident of 9/11? 9/11 की घटना का सम्बन्ध किस देश से है?
 - When did China invade India? चीन ने भारत पर कब आक्रमण किया था?
 - When and between whom was the Shimla Agreement? शिमला समझौता कब और किसके मध्य हुआ?
 - Who is the architect of India's Foreign Policy? भारत की विदेश नीति का सूत्रधार किसे माना जाता है?

PART – B

भाग - ब

- Explain the main issues of North-South dialogue.
उत्तर-दक्षिण संवाद के प्रमुख मुद्दे समझाइये।

OR

 - Explain the meaning of globalization. Write any four reasons.
वैश्वीकरण का अर्थ बताते हुए कोई चार कारण लिखिए।

3. i What is “Look East Policy”? Explain
“पूर्व की ओर देखो” नीति क्या है? स्पष्ट कीजिये।
OR
- ii What are the defining elements of Indian Foreign Policy?
भारतीय विदेश नीति के निर्माणक तत्व कौन कौन से हैं?
4. i Discuss the new trends of China’s Foreign Policy.
चीन की विदेश नीति की नवीन प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिये।
OR
- ii Write a short note on Kashmir problem.
कश्मीर समस्या पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain the solution for environment protection while explaining the reasons for environment destruction.
पर्यावरण विनाश के कारणों को समझाते हुए पर्यावरण संरक्षण के उपाय बताइये।
OR
- ii Describe the problems under control International Terrorism.
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर नियंत्रण में आने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिये।
6. i Describe the main features of India’s foreign policy.
भारतीय विदेश नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
OR
- ii Describe India’s changing role in world politics.
विश्व राजनीति में भारत की बदलती भूमिका का वर्णन कीजिये।
7. i Explain the major issues between India and Pakistan.
भारत-पाकिस्तान के बीच प्रमुख मुद्दों को समझाइये।
OR
- ii Analyze India-China relations.
भारत-चीन संबंधों का विश्लेषण कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) Semester-IV (SUMMER-2019)

MAPS413 INDIAN ADMINISTRATION-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- In which year Indian forest service was formed? भारतीय वन सेवा का गठन किस वर्ष में हुआ?
 - What do you mean by public services? लोकसेवाओं से आपका क्या आशय है?
 - What do you mean by generalist in administration? प्रशासन में सामान्यज्ञ से आपका क्या तात्पर्य है?
 - Write the names of any two all India services. कोई दो अखिल भारतीय सेवाओं के नाम लिखिए।
 - Write the meaning of economic liberalization. आर्थिक उदारीकरण का अर्थ लिखिए।
 - Write any two aims of finance commission. वित्त आयोग के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
 - What do you understand by administrative reform? प्रशासनिक सुधारों से आपका क्या आशय है?
 - What do you mean by permanent executive? स्थाई कार्यपालिका से आपका क्या आशय है?
 - Which commission first suggested the appointment of 'Lokpal' and 'Lokayukt'?
'लोकपाल' और 'लोकायुक्त' की नियुक्ति का सुझाव सर्वप्रथम किस आयोग ने दिया?
 - Write the full name of the changed format of the planning commission.
योजना आयोग के परिवर्तित स्वरूप का पूरा नाम लिखिए।

PART – B

भाग – ब

- Discuss the functions of union public service commission of India.
भारतीय संघ लोक सेवा आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR

Describe the role of specialist in administration.
प्रशासन में विशेषज्ञों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. i Write a note on national developmental council.
राष्ट्रीय विकास परिषद पर टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii Write a note on finance commission.
वित्त आयोग पर एक लेख लिखिए।
4. i Explain major objectives of administrative reforms.
प्रशासनिक सुधार के प्रमुख उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Point out the major administrative reforms in India since independence.
स्वतन्त्रता प्राप्ति के बाद से ही भारत में मुख्य प्रशासनिक सुधारों का विवरण कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Examine the relation between political and permanent executive.
राजनीतिक कार्यपालिका और स्थाई कार्यपालिका के मध्य सम्बन्धों का परीक्षण कीजिए।
OR
- ii Describe the process of recruitment for all India services.
अखिल भारतीय सेवाओं में भर्ती की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
6. i Clarify centre state finance relations.
केंद्र राज्य वित्तीय सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Discuss the impact of planning on federal structure in India.
भारतीय संघात्मक ढांचे पर योजनाओं के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
7. i Critically examine the mechanism for removal of citizen's grievances in India at centre and state level.
भारत में केंद्र एवं राज्य स्तर पर नागरिकों की शिकायत निवारण हेतु निर्मित तंत्र के आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
OR
- ii Briefly examine the recommendations of the Sarkaria commission.
सरकारिया आयोग की सिफारिशों का परीक्षण कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) Semester-IV (SUMMER-2019)

MAPS414 LOCAL SELF GOVERNMENT AND DEVELOPMENT ADMINISTRATION

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग – अ

- What do you understand by voluntary agencies? स्वयंसेवी अभिकरणों से आप क्या समझते हैं?
 - Write organization of state election commission. राज्य निर्वाचन आयोग का संगठन बताइए।
 - Write the full form of D.R.D.A. डी.आर.डी.ए का पूरा नाम लिखिए।
 - Write two new trends of local self government. स्थानीय स्वशासन की कोई दो नई प्रवृत्तियां लिखिए।
 - Write two functions of district collector as a development officer. जिलाधीश के विकास अधिकारी के रूप में कोई दो कार्य लिखिए।
 - Write two problems of electoral politics at local level. स्थानीय स्तर पर चुनावी राजनीति की दो समस्याएं लिखिए।
 - Write two problems in the way of rural development programme. ग्राम विकास कार्यक्रम के मार्ग की दो समस्याएं लिखिए।
 - Write any two schemes of rural development programme. ग्रामीण विकास कार्यक्रम के तहत किन्हीं दो योजनाओं के नाम लिखिए।
 - Explain the position of district collector at district level. जिला स्तर पर जिलाधीश की स्थिति स्पष्ट कीजिए।
 - Which problems come in the development at local level? स्थानीय स्तर पर विकास के लिए कौनसी समस्याएं हैं?

PART – B

भाग – ब

- Write importance of development machinery at local level. स्थानीय स्तर पर विकास की मशीनरी का महत्व लिखिए।

OR

- ii How the district plans are made?
जिला योजना निर्माण किस प्रकार किया जाता है?
3. i Discuss the challenges before local self government.
स्थानीय स्वशासन की प्रमुख चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Discuss the role of state election commission in local election.
स्थानीय चुनावों में राज्य निर्वाचन आयोग की भूमिका का वर्णन कीजिए।
4. i Discuss the rural developmental programmes.
ग्रामीण विकास कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Discuss the problems of implementation of rural development programmes.
ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के क्रियान्वयन की समस्याओं का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Discuss the powers and functions of collector in district administration.
जिला प्रशासन में कलेक्टर की प्रमुख शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii How the voluntary agencies act as a means of development at local level? Explain.
स्वैच्छिक अभिकरण किस प्रकार स्थानीय स्तर पर विकास के साधन के तौर पर कार्य करते हैं? समझाइए।
6. i Write an analytical note on the electoral politics at local level of your state.
आपके राज्य में स्थानीय स्तर की चुनावी राजनीति पर एक विश्लेषणात्मक टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii Describe the new trends of peoples self development and empowerment in local self government.
स्थानीय स्वशासन में लोगों के स्वविकास और सशक्तिकरण की नई प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।
7. i Discuss the impact of Panchayati raj on development process.
विकास की प्रक्रिया पर पंचायती राज के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Examine the role of local bodies in the implementation of rural development programmes.
ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के क्रियान्वयन में स्थानीय निकायों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

M.A. (POLITICAL SCIENCE) Semester-IV (SUMMER-2019)

MAPS415 INTERNATIONAL LAW AND INTERNATIONAL ORGANIZATIONS II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग-अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

PART – A

भाग-अ

- | | | |
|------|---|---|
| 1. i | Define International law. | अंतर्राष्ट्रीय कानून को परिभाषित कीजिए। |
| ii | Write peaceful means of settlement disputes. | विवादों के शांतिपूर्ण समाधान के तरीके लिखिए। |
| iii | Explain effect of war or treaty. | युद्ध का संधि पर प्रभाव स्पष्ट कीजिए। |
| iv | What do you mean by UN “charter”? | संयुक्त राष्ट्र चार्टर से आप क्या समझते हैं? |
| v | Write two rules of air warfare. | वायु युद्ध के दो नियम बताइए। |
| vi | When cold war came to end? | शीत युद्ध का अन्त कब हुआ? |
| vii | Define neutrality. | तटस्था को परिभाषित कीजिए। |
| viii | What do you mean by Angary? | युद्ध संकटाधिकार से आप क्या समझते हैं? |
| ix | Write recent trends of International terrorism. | अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद की नवीनतम प्रवृत्तियां बताइए। |
| x | What is universal declaration of human rights? | (UDHR)मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा क्या है? |

PART – B

भाग-ब

- What do you mean by treaties? Explain its role in world peace.
संधियों से आपका क्या अभिप्राय है? विश्व शांति में इसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।
 - OR**
 - Explain tools of amicable settlement of disputes.
विवादों के सौहार्दपूर्ण समाधान के तरीके बताइए।
- Explain relevance of UNO in present scenario.
वर्तमान परिदृश्य में UNO की प्रासंगिकता बताइए।

OR

- ii Discuss what is place of war in international law.
अंतर्राष्ट्रीय कानून में युद्ध का क्या स्थान है? विवेचना कीजिए।

4. i Describe the rights of neutral states.
तटस्थ राज्यों के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

OR

- ii Explain the nature of international terrorism in contemporary scenario.
अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद की समसामयिक प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

PART – C

भाग-स

5. i Explain impact of termination of treaties on international relation.
संधियों की समाप्ति का अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

OR

- ii Describe UN role in settlement of international disputes.
अंतर्राष्ट्रीय विवादों के समाधान में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का वर्णन कीजिए।

6. i Is airstrike according to airwarfare? Discuss it in contemporary dispute between India and Pakistan.
एयर स्ट्राइक क्या वायु युद्ध के नियमों के अनुकूल है? हाल ही में भारत पाक विवाद के सम्बन्ध में समीक्षा कीजिए।

OR

- ii Describe organization and function of united nations organization (UNO)
संयुक्त राष्ट्र संघ के संगठन एवं कार्य का वर्णन कीजिए।

7. i Analyze the international laws on terrorism.
आतंकवाद से सम्बन्धित अन्तराष्ट्रीय कानूनों की समीक्षा कीजिए।

OR

- ii What do you mean by human rights? Explain contemporary relevance of human rights.
मानवाधिकारों से आप क्या समझते हैं? मानवाधिकारों की समसामयिक प्रासंगिता को स्पष्ट कीजिए।